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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem finské zahraniční politiky ve druhé

polovině 80. a první polovině 90. let. Zvláštní důraz v tomto procesu klade na to, jakým

způsobem byla zahraniční politika Finska ovlivněna Sovětským svazem. Analyzuje také

další faktory, které výrazně ovlivnily změnu směřování finské zahraniční politiky.

Finsko se pro zajištění vlastní bezpečnosti drželo politiky neutrality, zároveň však

muselo udržovat nadměrně dobré vztahy se Sovětským svazem jako preventivní

bezpečnostní opatření. Nicméně s posunem, který v Sovětském svazu proběhl po

nástupu Michaila Gorbačova, se začala měnit i dynamika sovětsko-finských vztahů.

Finsko začalo vystupovat více jako suverénní národ, i tak se ale drželo opatrného

přístupu. Dalším výrazným faktorem ovlivňujícím finskou zahraniční politiku se stala

rychle postupující integrace zemí Evropských společenství. Hrozilo, že po vybudování

jednotného trhu a politické unie těchto států zůstanou ostatní izolované a v nevýhodném

postavení. Začátkem 90. let se díky rozpadu Varšavské smlouvy, východního bloku a

následně i Sovětského svazu změnil mezinárodní systém. Během rozpadu Sovětského

svazu se změnily i finsko-sovětské, resp. ruské, vztahy. Jako následek těchto faktorů

pak země v roce 1992 redefinovala dosavadní politiku neutrality na politiku

nezapojování se do vojenských aliancí a udržování důvěryhodné obrany a podala

přihlášku do ES.

Abstract

This thesis focuses on the development of the Finnish foreign policy from the late

1980’s to the early 1990’s. Special attention is given to the role of the Soviet Union in

this process. Other factors decisive for the change in the Finnish foreign policy course

are also analyzed. Finland tried to ensure its security by pursuing policy of neutrality

and at the same time developing especially good relations with the Soviet Union as a

preventive measure. Mikhail Gorbachev changed not only the Soviet Union but also the

dynamics of Finnish-Soviet relations. Finland was able to act more assuredly and

independently, nevertheless its politicians still employed caution and well-established

wait-and-see policy. The changing nature of the integration within the European

Communities was another strong incentive to the foreign policy change. For there was a
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danger of isolation and disadvantageous trade condition if a small state like Finland

opted to stay outside the quickly developing Common European Market and political

union. Also in the early 1990s the Warsaw Pact, the Eastern bloc as well as the Soviet

Union itself were dissolved, effectively changing the international world order. During

this period Finland was able to establish more even relations with Soviet Union,

respectively Russia as its main successor. The consequence of these factors was the

amendment of the Finnish policy of neutrality with the policy of military non-alliance

and credible independent defence. In 1992 Finland also submitted its EC membership

application.
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Úvod

Tématem této práce je proměna finské zahraniční politiky v období vymezeném

druhou polovinou 80. let a první polovinou let 90. Zvláštní důraz je kladen na faktor

vlivu Sovětského svazu na zahraničněpolitická rozhodnutí Finska v této klíčové době,

kdy mezinárodní systém procházel významnou proměnou. Jedná se o příspěvek

k probíhající debatě s ambicí analyzovat dnes dostupné materiály k tomuto tématu,

protože komplexní analýza se zaměřením na toto klíčové období finské zahraniční

politiky a na to, jakým způsobem bylo ovlivněno vývojem v Sovětském svazu, v

českém prostředí chybí.

V práci se pokusím potvrdit hypotézu, že za změnou, kterou zahraniční politika

Finska ve sledovaném období prodělala, stojí vnitřní vývoj v Sovětském svazu a jeho

postoj k Finské republice. Předpoklad je, že zahraniční politika Finska byla velmi silně

závislá na postoji Sovětského svazu a s tím, jak se postoj Sovětů k Finsku měnil, byla

možná také proměna finské zahraniční politiky.

Základní titul, se kterým jsem pracoval, je dizertační práce Michala Částka

Přistoupení Finska k Evropské unii: analýza určujících faktorů pro integraci Finska do

Evropských společenství/Evropské unie. Tato práce s vcelku širokým záběrem se

nezaměřuje pouze na období přístupu Finska do Evropské unie, ale sleduje finský vývoj

poměrně hluboko do minulosti. Není také zaměřená výhradně na finský pohled, naopak

přináší i detailní informace o vývoji regionů, které finský vývoj ovlivnily, ať už je to

Švédsko, Sovětský svaz, či Pobaltí. Přínosem mi bylo zejména velké množství

faktografických dat i oblasti historie i ekonomického vývoje. Vzhledem ke svému

přehledovému charakteru posloužila také jako podklad pro orientaci v tématu. Pro

pochopení historického pozadí a politického vývoje Finska v 80. letech (tedy v první

polovině mnou sledované doby) mi posloužila kniha od Martti Häikia A Brief History of

Modern Finland. Ačkoli v ní autor nejde příliš do hloubky a sledované problémy spíše

popisuje, než analyzuje, je přínosná zejména pro svou přehlednost a jednoduchou

fakticitu.
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Cituji také monografii Finland in the New Europe Maxe Jakobsona,

dlouholetého pracovníka finského ministerstva zahraničí, spolupracovníka prezidenta

Kekkonena a bývalého velvyslance Finska při OSN. Tato publikace s určitým časovým

odstupem popisuje a vysvětluje finskou zahraniční politiku a postavení Finska na

mezinárodní scéně od druhé světové války do 90. let. Autor nepostupoval striktně

chronologicky, ale zaměřoval se spíše na vybrané problémy. Nejedná se o přísně

akademickou práci, neboť je proložena osobními dojmy, často je v ní také patrná

předpojatost k určitým problémům (příkladem může být finská zahraniční politika

během doby studené války, kterou autor od počátku hájí), což je pravděpodobně

zapříčiněno osobní angažovaností autora na zkoumaných problémech. Přesto a právě

proto je kniha zdrojem zajímavých faktů, důležitých postřehů a unikátních vhledů.

Jako hlavní materiál pro analýzu mi posloužily studie většinou finských vědců,

týkající se finské zahraniční politiky, jejího vývoje a dalšího směřování, uveřejněné

převážně v ročence Finského institutu zahraničních věcí. Jedná se o různé analýzy

prováděné jak akademiky, tak aktéry soudobého dění. Jejich společným rysem je, že

mají velmi malý odstup od analyzovaných problémů, často se vyjadřují k událostem

starým pouze pár měsíců. Je tak dobře vidět vývoj ne jen zahraniční politiky Finska, ale

i jak byla v té době reflektována.

Významným primárním zdrojem informací mi byly i politické paměti bývalého

finského prezidenta Mauna Koivista zapsané v jeho knize Witness to History. The

Memoirs of Mauno Koivisto – President of Finland 1982-1994. Přestože se jedná o

paměti vrcholného politika, drží se autor velmi jednoduchého popisu důležitých událostí

tak, jak je prožil, včetně všech zákulisních jednání, osobních politických rozhovorů atd.

Kniha není psána jako historický přehled, a tak je pro její pochopení nutné znát

popisované události, případně si je ověřovat v jiných typech publikací. To však autorovi

umožnilo věnovat se čistě záležitostem, ve kterých se osobně angažoval a přiblížit je o

to důkladněji. Cenné pro účely této práce je také to, že se autor vesměs zdržel zpětného

hodnocení a naopak vysvětluje vše ze svého tehdejšího pohledu.

Text bakalářské práce není řazen striktně chronologicky, první kapitola se přesto

zabývá úvodem do problematiky sahajícím ke kořenům finské studenoválečné

zahraniční politiky. V její druhé části je poté vylíčena postupná proměna této politiky,

která proběhla v 80. letech, jako základ následné analýzy. Druhá kapitola se zaměřuje
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na koncept finské neutrality, jeho dopady na zahraniční politiku a mezinárodní

postavení Finska a vývoj, kterým neutralita prošla do roku 1992. Třetí kapitola se

věnuje otázce sovětsko-finských vztahů a jejich implikací na vývoj finské zahraniční

politiky. Sleduje současně proměnu těchto vztahů a zahraniční politiky severského

státu. Čtvrtá kapitola se věnuje otázce finského zapojení se do evropské integrace a

analyzuje faktory, které významně ovlivnily vývoj finského přístupu k této otázce.
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1 Vývoj zahraniční politiky do počátku 90. let

1.1 Paasikiviho-Kekkonenova linie zahraniční politiky

Finská zahraniční politika a celá politická scéna se začala v průběhu 80. let

výrazně měnit. Jedním z důležitých faktorů v tomto procesu byl prezident Mauno

Koivisto, který od roku 1981 vystřídal nemocného Uhro Kekkonena.1 Koivisto přinesl

do finské politiky nový přístup k postavení prezidenta. Nezasahoval tak výrazně do


[…]


V této souvislosti proběhla změna i ve finském postoji k evropské integraci. Ta

byla nicméně ovlivněna více faktory. Obavy z reakcí Moskvy, které vedly Finy vždy

k opatrnému přístupu k integračním snahám, stále přetrvávaly, a to až do září 1991, kdy

začala finská vláda poprvé zvažovat důsledky vstupu do Evropských společenství. Na

druhou stranu se však Finsko aktivně zapojilo do snah o vytvoření Evropského

hospodářského prostoru, který by dovolil zemím ESVO účastnit se jednotného trhu

budovaného Evropskými společenstvími.

Zapojení se do tohoto projektu bylo pro Finsko po ekonomické stránce klíčové.

Výsledky jednání mezi ES a ESVO však znamenaly zklamání, protože nezaručovaly

zemím mimo ES rovnoprávné postavení při schvalování nové společné legislativy.

Momentem, který ještě výrazněji přispěl k rozhodnutí Finska o vstupu do ES, byla

přihláška Švédska. Pro Finy bylo ekonomicky nepřijatelné nebýt součástí jednotného

trhu nebo mít horší práva a možnost ovlivňovat společná rozhodnutí, pokud by jeho

součástí bylo i Švédsko.

Dalším rozhodujícím faktorem byla otázka bezpečnosti. Se zánikem

studenoválečné dynamiky, rozpadem Sovětského svazu a velmi turbulentním vývojem

jeho nástupnických států i bývalých satelitů vyvstaly pro Evropu nová bezpečnostní

rizika. Odpověď na ně už nebyla tak jednoduchá, stará taktika uplatňovaná Finy –

balancování mezi dvěma supervelmocemi – přestala mít svou platnost. Nové hrozby

začaly mít komplexnější charakter, kromě vojenské obsahovaly i ekonomické, sociální,

ekologické a další složky. Nespolehlivější odpovědí na ně se zdála být integrační

politika.
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Z výsledku práce tedy vyplývá, že změna zahraniční politiky Finska v tomto

období měla své příčiny v rostoucí západoevropské integraci a ekonomickým potřebám

země. Postoj Sovětského svazu a jeho vnitřní vývoj hrály také důležitou roli, ta nicméně

nebyla významnější než úloha ostatních faktorů. Spíše se dá říci, že měnící se postoj

Sovětského svazu nechával finským představitelům prostor pro změnu zahraniční

politiky, než že by ji sám inicioval.
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Summary

The aim of this thesis is to analyze the development of Finnish foreign policy

during the period of late 1980s and early 1990s. Finnish foreign policy after the WWII

was determined by Finland’s unique geopolitical situation. Though Finland was among

the defeated states, it was never occupied. Still Allies, especially Soviets, had a strong

control over the country’s development. The main aim of the foreign policy therefore

was to retain Finland’s independence. To do so, Finland had to maintain good relations

with its eastern neighbour and present credible and consistent foreign policy. From this

background comes the concept of Finnish neutrality. This policy was used as a barrier

against direct Soviet influence, still to secure the country’s independence special

relations with the Soviet Union were needed. As the consequence of this, options of the

Finnish foreign policy were very limited.

This limitation became most apparent in the problem of European integration.

Finland could not fully participate in the integration process. With some difficulties

Finns were over the years able to separate their foreign trade and foreign policy. Thus

they could join other neutral countries in European Free Trade Association or other

Nordic countries in Nordic Council. Yet the nature of European integration began to

change in the end of the 80s. The countries of European Communities seemed to agree

on strengthening their union in a political way as well. Countries outside the EC had to

react to this change, for there was danger of being left outside a strong economical and

political union in the heart of Europe. On the other hand, Soviet approach to its satellites

and Finland changed as well. Soviet acknowledgment of the Finnish neutrality without

conditions and reservations stands as a bright example. Simultaneously the opinion in

Finland was changing, too. Criticism against the Treaty of Friendship, Cooperation and

Mutual Assistance (FCMA Treaty) was voiced more often – the treaty as well as policy

of neutrality started to be seen increasingly as a liability rather than a useful tool.

Nevertheless, public debate on this topic was discouraged by the government

from fear of the reaction of Moscow. After the failed attempt at coup d’état in the Soviet

Union in August 1991 the Finnish president Mauno Koivisto quickly initiated

negotiations on the amendment of the FCMA Treaty. The new treaty signed between
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Finland and Russia, as the main successor of the Soviet Union, was similar to other

Russian treaties with European nations and had no references to possible military

cooperation. By this act, the era of Finnish special eastern relations ended.

At the same time different attitude was adopted to the EC as well. In March

1992 Finland submitted its membership application. Still caution was mightily present

in this decision. Finland applied no sooner than the situation in Soviet Union changed in

summer 1991 and after both Sweden submitted its application and the results of

European Economic Area negotiations were known. The EEA was an integration

project supported by Finland from 1990. It was meant to be a substitute of full

membership in the EC and its foreseen Common Market. It was crucial from the

economic point of view for Finland to be a part of any common market formed in EC,

especially if the Swedes would be part of it as well. But the EEA did not guarantee non-

EC members decisive say in the common legislation, leaving them in a disadvantageous

position.

The other decisive factor in the EC membership application for Finland was the

question of security. The policy of neutrality seemed to outlive its usefulness and new

strategy had to be adopted in order to answer new kinds of security threats. The nature

of security challenges changed after the collapse of the Eastern bloc and dissolution of

the Soviet Union from pure military to more complex ones, including economical,

social, ecological etc. The best response to these security problems seemed to be in

integration policy and participation in the EU project.

Thus it becomes apparent that the changes that the Finnish foreign policy went

through in this period were caused by the external pressure of the quickly progressing

European integration and economical needs of the country as well as internal Soviet

development and its attitude toward Finland. This factor was no more important than

the others. It would seem that the changing attitude of Soviet leaders toward Finland

acted more in a way of freeing the hands of the Finnish foreign policy than as an

initiator of foreign policy change itself.
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