Oponentský posudek na bakalářskou práci Jakuba Žilky „Příčiny proměny finské zahraniční politiky

na přelomu 80. a 90. let“

Jakub Žilka se ve své bakalářské práci zabývá proměnou finské zahraniční politiky v turbulentní době

přelomu 80. a 90. let s hlavním důrazem na vliv změn v Sovětském svazu. V první kapitole se věnuje

stručnému shrnutí poválečné zahraniční politiky známé jako Paasikiviho-Kekkonenova linie, jejímž

základním kamenem byla smlouva o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci, a proměně

mezinárodního prostředí na konci 80. let, na něž Finsko muselo reagovat. Dopouští se zde jen malé

nepřesnosti, když tvrdí, že smlouva o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci „zavazovala Finsko

k neutralitě“ (str. 14) – bylo to právě naopak, Finsko si větu z preambule smlouvy, která byla z finské

strany vykládána jako proklamace neutrality, na SSSR vyvzdorovalo. Zřejmě se však jedná spíše o

stylistickou neobratnost, neboť v další kapitole autor velmi dobře popisuje specifika finského pojetí

neutrality a jeho redefinování po sjednocení Německa a je si vědom, že „Sovětský svaz finské

neutralitě nedůvěřoval“(str. 20).

Ve třetí kapitole se Jakub Žilka opět věnuje smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci a to

především debatám o její možné změně nebo úplném zrušení, které se objevily na konci 80. let

v souvislosti se změnou kurzu v SSSR. Součástí této kapitoly je i zhodnocení finského postoje

ke změnám v Sovětském svazu. V této souvislosti je proto škoda, že autor opomenul zmínit velmi

důležitou diskuzi o uznání/neuznání v té době se osamostatňujících pobaltských států. Prezident

Koivisto je dodnes za svůj postoj v souladu s Paasikiviho-Kekkonenovou linií (nebo lépe finlandizací),

stejně jako za lpění na platnosti smlouvy o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci, ostře kritizován.

Poslední kapitola práce pojednává přehledně a jasně o genezi vstupu Finska do EU s ohledem na

mezinárodní situaci.

Velmi zdařilý je závěr, který pregnantně shrnuje hlavní teze práce.

Celkově práci hodnotím kladně, kromě již zmíněných menších nedostatků jsem jen občas postrádala

lepší ozdrojování (např. „Tento přístup Paavo Lipponen označuje za fundamentalistický“ str. 24,

„Vzhledem k měnícím se evropským skutečnostem a rostoucí nespokojenosti zvláště mezi domácí

inteligencí...“ str. 28 nebo“Finsko se na základě zpráv z parlamentu zabývajících se evropskou

integrací rozhodlo držet se mimo ES s odkazem na politiku neutrality...“ str. 34). Jako jednu z otázek

k obhajobě navrhuji objasnění postoje Finska k nezávislosti pobaltských států – pokud bude tato

otázka uspokojivě zodpovězena, navrhuji hodnocení výborně.
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